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I denne artikel er det Henrik Henriksen fra
Salling, som lægger ejendom til producent-
profilen. Derr er tale om en mellemstor mark-
producent med et effektivt areal med nord-
mannsgran juletræer på caa. 30 ha. 
På en ejendom af denne størrelse kan ejeren
ikke klare alt arbejdet selv, og hos Henrik
Heenriksen bliver det udført ved hjælp fra 2
fuldtidsansatte samt ekstra hjælp i høstsæ-
sonen. Artiklenn fortæller om, hvordan man på
ejendommen har valgt at behandle og pro-
ducere nordmannsgran juletræeer, og artiklen
kan forhåbentlig være til inspiration for andre
juletræsdyrkere.

Ejendommen ligger i Salling umiddelbart
nord for Breum, og er en ud af flere ejen-
domme, som er ejet af Henrik Henriksen.
Henrik er oprindelig landmand, og er sam-
tidig uddannet planteskolegartner indenfor
prydplanter. Han har tidligere primært be-
skæftiget sig med planteavlsproduktion.
Ejendommen er af god jordbonitet, og ide-
elt beliggende til juletræsproduktion, ca. 6
kilometer vest for indsejlingen til Skive
Fjord. Arealerne er – udover nordmanns-
gran – tilplantet med løvtræsbælter og min-
dre løvtræsplantninger for vildtet. I
denne forbindelse bør det nævnes, at
ejendommen tidligere har fået tildelt
en natur-, fauna- og florapris.

Opstart
Efter at have set en flot nobilis
kultur sammen med nogle ven-
ner, og hørt om, at der var penge at tjene
ved at producere juletræer, startede Henrik

Henriksen i 1986 med at tilplante et marka-
real med 3.000 nordmannsgran. Dengang
syntes han selv, at det var et "stort" projekt.
Herefter opsøgte Henrik Henriksen flere
oplysninger om salg og produktion af jule-
træer gennem deltagelse på møder og kur-
ser, for på den måde at få et godt grundlag
for at beslutte sig til hvilken produktions-
form, der skulle vælges.
Tidligt blev det besluttet, at målet måtte

være at koncentrere sig om selve produkti-
onen, og gennem en intensiv drift at pro-
ducere et kvalitetsprodukt til en høj pris.
Det vil sige, at kravet er en høj udbyttepro-
cent med størst mulig andel af primatræer i
højdegruppen 175 til 250 cm. 
Tilplantningen på markjord blev accelereret
i årene fra 1989 og frem til 1995, så der til
sidst var i alt ca. 180.000 træer på de 30
hektar, og det gennemsnitlige udbytte har
været på omkring 20.000 træer årligt.
I dag koncentrerer Henrik Henriksen sig
udelukkende om at producere juletræer, og
han har på de øvrige markarealer valgt at
lave dyrkningsaftaler med nabolandmænd
om almindelig planteavlsproduktion.

Dyrkning
De første tilplantninger blev foretaget på be-
arbejdet markjord med en to-rækket plante-
maskine. Plante- og rækkeafstand var på
120 cm gange 120 cm, og en afstand fra
spormidte til spormidte på 12 meter, og spor-
bredden blev fastsat til 360 cm. Den sidste af
disse tilplantninger blev høstet i sæsonen
2003, og resultatet har været et meget stort

udbytte. Se foto 1.
Med baggrund i de opnåede erfaringer

fra dyrkningen samt udvikling af ma-
skiner og redskaber gennem årene,

bruger Henrik Henriksen i dag
følgende model ved gentilplantnin-
gen på ejendommen: 

Efter den sidste høst af træer bli-
ver arealet om vinteren gren-

knust med to overkørsler, og det er en
entreprenør, som udfører arbejdet. I løbet af
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sommeren bliver arealet bredsprøjtet 1–2
gange alt efter behov. Sprøjtningen sker
med en blanding af Roundup og MCPA for
at få en så bred virkning som muligt, og eje-
ren pointerer på det kraftigste vigtigheden af,
at arealet er helt rent inden gentilplantning.
Herefter er det muligt at tilplante enten
efterår eller forår. Den seneste plantning
blev udført med maskine i foråret 2003; for-
holdsvis sent – omkring 1. maj. Der blev an-
vendt en 2/1s plante, og resultatet er på
trods af dette sene plantetidspunkt overra-
skende godt, idet planterne står med meget
pæne topskud. Se foto 2.
Henrik Henriksen anvender altid en 3 årig
Ambrolauri Tlugi, der så kan være en 2/1s
som i dette tilfælde eller gerne en 3/0
plante. Han er meget opmærksom på plante-
kvaliteten og frøets oprindelse. Blandt andet
fordi han i 1994 oplevede at få leveret et
planteparti, som allerede efter en vækst-
sæson udviklede sig med ædelgran præg.
Partiet blev konsekvent pløjet ned i 1996. I
en retssag, som endte i landsretten, fik Henrik
efterfølgende tildelt en erstatning på 20
procent af planternes værdi samt sagsom-
kostningerne.
Plantningen sker i dag med maskine på
samme afstand som oprindeligt, nemlig 120
cm gange 120 cm, men med en sporbredde

på 425–450 cm. Afstanden fra spormidte til
spormidte er nu på 24 m.
En af de ideer, der ligger på tegnebrættet,
er brug af Turbo-start, som Steen Sørensen
har afprøvet i en årrække. I øjeblikket over-
vejer Henrik, om det er en metode, der med
fordel kan anvendes i hans produktion.

Renholdelse
Renholdelsen foretages efter behov ud fra
devisen om, det er bedre at holde rent end
at gøre rent, men det sker med en markant
understregning af vigtigheden af, at be-
handlingen med sprøjtemidler sker på det
rigtige tidspunkt. 
Ejendommen har i fællesskab med en anden
producent en 1-armet 12 m ASM sprøjtebom,
og med den bliver alle kulturer bredsprøjtet
med jordmidler i det tidlige forår – ultimo
marts/primo april. Hidtil er der brugt en
blanding af 1,0 kg Karmex og 3,0 l Inter-
Terbuthylazin i 400 l vand pr. hektar.
I vækstsæsonen bliver kurvblomstrede u-
krudtsarter bekæmpet med Matrigon ved
bredsprøjtning i pletter. Besværligt ukrudt
– herunder agerpadderokke – behandles
gennem hele sæsonen ved hjælp af en af-
skærmet rygsprøjtning med en blanding af
Roundup og MCPA.

Insektbekæmpelse
Bekæmpelse af ædelgranlus og galmider ud-
føres forebyggende i kulturer fra ca. 1 meters
højde og op.
På ejendommen rådes der over en fælles
Hardy tågesprøjte, og udsprøjtning sker enten
lige inden udspring eller i det begyndende

Foråret 2004. En 2/1s plantet omkring 1.
maj 2003. Trods det sene plantetidspunkt
har den dannet et flot topskud sidste år.

Resultatet efter høst i en af de første tilplantninger, som har haft en meget høj udbytteprocent.Resultatet efter høst i en af de første tilplantninger, som har haft en meget høj udbytteprocent.
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udspring, men altid enten morgen eller af-
ten/nat og aldrig i dagtimerne.
Blandingen består af 0,1–0,2 l Cyperb og 4
kg svovl i 600–2.000 l vand pr. ha. Erfaringer
har vist, at det bedste resultat af sprøjtningen
bliver opnået ved at anvende en stor væske-
mængde i de tætte kulturer. Det er forkla-
ringen på den store variation i vandmæng-
den. Det skal i denne forbindelse oplyses, at
der bliver brugt et tryk på 8 bar i sprøjten.

Gødskning
Henrik Henriksen har som tidligere omtalt
det mål at producere det højest mulige antal
primatræer og har gennem sin produktion
også vist, at det er muligt. Derfor forventer
man, at der bliver bragt en betydelig
mængde gødning ud til træerne, men det er
imidlertid ikke tilfældet. Første gang kultu-
ren får gødning er i det 6. år, som samtidig
er det tidspunkt, hvor man begynder at ud-
tage salgbare træer. Herfra og frem til af-
drift tilføres der hvert år 70 kg kvælstof pr.
hektar i form af ammoniumsulfat som bred-
gødskning omkring 1. september. Ved gen-
nemgang af træerne bærer de præg af at
være velernærede og pænt grønne.
Der foreligger 5 år gamle jordbundstal, og
alle værdier ligger fornuftigt indenfor det

anbefalede spænd. Nye jordprøver bliver
taget i vinteren 03/04 for at se, hvordan ud-
viklingen har været.

Pleje
Henrik Henriksen har den indstilling, at
man på plejen af træerne skal bruge den
tid, der er nødvendig for at opnå et optimalt
salgbart kvalitetsprodukt og udtaler, at han
gerne binder 5 kroner i træet, hvis der kom-
mer 7 tilbage.
Stabklipning af træerne bliver foretaget om
vinteren efter 5. vækstsæson. Arbejdet ud-
føres af en entreprenør med en Jydeland
portaltraktor, der er udstyret med et enkelt
stabklipperhoved på 18 cm. Prisen er 85 øre
pr. træ. Efter stabklipning vurderer man,
hvordan det enkelte træer senere skal be-
handles.  
Bredderegulering sker traditionelt med
håndsaks. Alt efter type bliver der klippet 1
til 3 årgange af skudspidserne på de nederste

grenkranse. Der klippes altid umiddelbart
foran en knop, da det er Henriks erfaring, at
det giver det bedste slutresultat. Se foto 3.
Præstationen ved bredderegulering ligger på
ca. 50–60 stk. i timen, hvilket giver en om-
kostning på omkring 3 kr./træ. Der følges
op i udspring med knibning af nye skud i
øverste grenkrans.
Bredderegulering af juletræer udført med
hækklipper, hvor præstationen måske er
højere, har Henrik set hos andre producen-
ter og mener, at det for mange producenter
kan være en metode til at få arbejdet udført.
I den kommende sæson vil han selv forsøge
sig med med hækklipper metoden, for at

Ved breddereguleringen, som sker med håndsaks, bliver
der altid klippet lige foran en knop, da Henrik Hen-
riksens erfaring er, at det giver det bedste resultat.

Eksempel på reparation af toppen og re-
gulering af sidegrene.

Henrik Henriksen med et af de få træer, som aldrig kom ud at køre. I ste-
det for fik det funktion som fugletræ på arealet.
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være med og gøre sine egne erfaringer med,
hvordan træerne udvikler sig efter denne
behandling. 
Selv er han usikker på, om meromkostningen
ved brug af håndsaks kommer ind igen,
men vælger at fokusere på kvalitet og prisen
på salgstidspunktet.
Vækstregulering af topskud bliver foretaget
kemisk i vækstsæsonen ved hjælp af et red-
skab med malerruller. Alle træer bliver i
sæsonen behandlet individuelt 1 til 3 gange
afhængig af type og størrelse. I salgsåret bli-
ver træerne behandlet med stor forsigtig-
hed, for Henrik mener, at brede salgstræer
præsenterer sig bedre med en lang top, og
tilsvarende er et smalt træ bedre med en
kort top.
Fuglepinde sættes inden udspring på alle
velegnede træer over 175 cm, og hidtil har
det ikke været nødvendig at foretage en
egentlig fældning af skrottræer i kulturerne.
De ikke salgbare træer, der findes på arealet,
bliver stammet op med motorsav og står til-
bage som fugletræer. Se foto 4.
Henrik Henriksen har altid ment og fortalt
sine kollegaer, at man ved sine mange ture
rundt i juletræerne kan tjene en god time-
løn ved at have saks og snor med i lommen.
Dette er stadigvæk holdningen, men repara-
tion af manglende topskud og regulering af
grenkranse sker i dag mere systematisk.
Opretning af manglende top sker hvert år i
august – september måned ved at udvælge
en gren med  topskudspræg, og rette den op
til top ved hjælp af 1 til 2 bambuspinde og
polycordel. Vigtigt er det, at pinden placeres
modsat af grenen, som strammes godt op. I
salgsåret vælges den gren, der ser bedst ud.
Se foto 5. Hvis der mangler en gren i øverste
grenkrans, fordeles de resterende grene ved
hjælp af 2 kraftige tråde, der snøres sam-
men og påsættes med maxtang og til sidst
rettes til. Materialerne bliver taget af igen
lige inden høst.

Salg og opmærkning
Henrik Henriksen har den holdning, at man
som producent selv skal mærke de træer,
man har til salg. Dermed sikrer man sig at
få træerne solgt på det rigtige tidspunkt,
samt at de bliver mærket i de kvalitets- og
højdegrupper, hvor de hører
til. Hvis køberen mærker, sker
det naturligvis med en vis sik-
kerhedsmargin til egen fordel.
Henrik understreger, at man
ofte kan konstatere dette ved
højdemåling, der jo er en hel
objektiv parameter. På kvali-
tetssiden er det sværere at
måle, men han er ikke i tvivl
om, at der er rigtigt mange
penge på spil!
Forud for forhandlingen med
køber er det vigtigt at have un-
dersøgt markedet, samt at

have et godt gennemarbejdet beslutnings-
grundlag for salget af sine træer. Man skal
være opmærksom på, at et stabilt samar-
bejde med ens kunde er vigtig, men det er
nødvendigt, at kunden udsættes for konkur-
rence i salgssituation. 

Høst
I sæsonen 2003 er der solgt og høstet ca.
23.000 træer ved hjælp af ekstra arbejds-
kraft, som er hentet lokalt. Træerne bliver
fældet med 2 juletræsklippere, hvorefter de
slæbes til spor, og den sidste afpudsning af
stabbene sker her med motorsav.
Der er indkøbt en - "NETOP" – nette- og
pallepakker til denne sæson. Den er be-

mandet med 3 mand, og har i sæsonen kørt
i 2 holdskift. Alt er pakket på CT paller, som
køres hjem til fast plads ved ejendommen
og læsses herfra på lastbil.

Afsluttende
Henrik Henriksen har i sin juletræsproduk-
tion valgt en meget intensiv driftsform, hvor
han koncentrere sin tid på produktionen,
fordi han mener, at han er bedre til at pro-
ducere end til at sælge. Derfor har han også
valgt at sælge sine træer gennem danske
grossister under normale konkurrencemæs-
sige handelsvilkår, og har hidtil været meget
tilfreds med denne opdeling.

PAKKELØSNINGER!
NETOP
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